
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€5.244,07 2022 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan si

€12.585,76 2023 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€12.585,76 2024 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€7.341,69 2025 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 WANDA PETITTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Recepimento Decreto Dirigenziale Centrale Acquisti Regione Lazio n. G04630 del 15.04.2022 di
recepimento della determinazione n. 100 del 1.03.2022 Intercenter ER (Agenzia regionale di sviluppo dei mercati
Telematici dell Emilia Romagna) avente ad oggetto Aggiudicazione Appalto Specifico per la fornitura di medicinali
2022 2024, relativamente ai farmaci oggetto di distribuzione in Diretta e di cui al nuovo accordo relativamente al
lotto n. 30 p.a. Cabazitaxel 60 mg, lotto n. 33 p.a. Sorafenib 200 mg e lotto n. 44 p.a. Talidomide 50 mg. Spesa
complessiva pari a € 37.757,28 €  l.C.  (10%)

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario f.f. Dr.ssa Rita Lucchetti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.18 pagine di cui n.
12 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA   la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015;  

 
VISTO   il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il quale è stato 

nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 nella persona del Dr. 
Angelo Tanese; 

 
   l’atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito 

con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale - Attuazione del nuovo modello organizzativo”;  

 
VISTO       il DPCM 11 luglio 2018, recante Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89, il quale prevede all’articolo 1, l’Individuazione 
di categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà; 

   
PRESO ATTO  del Decreto Dirigenziale Centrale Acquisti della Regione Lazio n. G04630 del 15.04.2022, 

recante ad oggetto “Recepimento della determinazione n. 100 del 1.03.2022 Intercenter – ER 
(Agenzia regionale di sviluppo dei mercati Telematici dell'Emilia Romagna) avente ad oggetto 
“Aggiudicazione Appalto Specifico per la fornitura di medicinali 2022- 2024”, trasmessa con 
nota prot. n. U0696187 del 14.07.2022 (All. 1);   

 
   che in particolare, come da predetta comunicazione della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti, per i lotti d'interesse della Regione Lazio sono state pubblicate sulla piattaforma 
“S.TEL.LA” le convenzioni delle società farmaceutiche aggiudicatarie in relazione alle quali le 
Aziende Sanitarie sono nelle condizioni di poter emettere i relativi Ordinativi di Fornitura, che 
costituiscono a tutti gli effetti atti di adesione;  

 
   dalla piattaforma telematica regionale “S.TEL.LA” che le relative convenzioni hanno durata 36 

mesi dalla data di stipula delle medesime; 
 
VISTA    la nota prot. n. 119137 del 27.07.2022 (All. 2), con la quale il Direttore dell’Area del Farmaco 

chiede il recepimento del decreto dirigenziale Centrale Acquisti Regione Lazio n G04630/2022, 
relativamente all'aggiudicazione della gara centralizzata per la fornitura di “medicinali 2022- 
2024”, espletata da Intercenter -ER “(Agenzia regionale di sviluppo dei mercati Telematici 
dell'Emilia Romagna), per i lotti d'interesse della Regione Lazio, con riferimento ai lotti n. 30 
p.a. “Cabazitaxel 60 mg”, lotto n. 33 p.a. “Sorafenib 200 mg” e lotto n. 44 p.a. “Talidomide 50 
mg”, per la  quota di distribuzione “in diretta”, con allegato fabbisogno e spesa complessiva 
quantificata in €  34.324,80 iva esclusa, da imputare sul conto economico 501010101; 

 
RITENUTO   conseguentemente, di recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione 

Lazio n. G04630/2022; 
 
 
 
 



  di acquistare, a seguito della stipula della Convenzione quadro tra la Regione Lazio e le 
aggiudicatarie e fino alla data di scadenza della medesima (05.07.2025), i farmaci nelle 
quantità di cui al fabbisogno trasmesso dal Direttore dell’Area del Farmaco per una spesa 
complessiva di € 37.757,28 € iva compresa (10%), come riportato nel dettaglio nell’elenco 
allegato (All. 3); 

 
che la spesa complessiva relativa all’acquisto dei farmaci occorrenti alla Asl Roma 1 di cui al 
presente recepimento, come sopra quantificata in complessivi € 37.757,28 (10%), produrrà 
costi sul conto economico 501010101 come di seguito ripartita nei Bilanci di competenza: 
 

anno 2022 €  5.244,07 I.C. (agosto 2022 - 
31.12.2022) 

Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –
Diretta 

anno 2023 € 12.585,76 I.C.  (01.01.2023 - 
31.12.2023) 

Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –
Diretta 

anno 2024 € 12.585,76 I.C.  (01.01.2024 – 
10.09.2024) 

Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –
Diretta 

anno 2025 € 7.341,69 I.C.  (01.01.2025 luglio 
2025) 

Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –
Diretta 

 
PRESO ATTO  che la UOC proponente il presente provvedimento ha provveduto ad acquisire sulla 

piattaforma ANAC, entro l’importo del CIG primario della predetta gara centralizzata 
regionale che presenta la necessaria capienza, il rispettivo “CIG derivato” per l’importo 
d’interesse della Asl Roma 1, necessario per procedere agli ordinativi di fornitura;   

 
che le Convenzioni quadro che verranno stipulate dalla Regione Lazio e dalle aggiudicatarie 
della predetta determinazione n. G05417 05/05/2022 prevedono che “Le Aziende Sanitarie 
utilizzano la Convenzione/Accordo quadro mediante l’emissione di Ordinativi di Fornitura 
(contratti), sottoscritti digitalmente dal soggetto di cui al comma 1 del presente articolo o suo 
delegato ed inviati al Fornitore (…)”; che “…i singoli contratti di fornitura con le Aziende 
Sanitarie si concludono con la semplice ricezione da parte del fornitore dei relativi ordinativi 
di fornitura inviati dalle stesse Aziende Sanitarie (...); 

 

ATTESO  ATTESO    che a seguito dell’adozione del presente atto il conto economico n. 501010101  presenta la 
seguente situazione economica, come da e-mail del 02/08/2022 del Direttore dell’Area del 
Farmaco, (All. 4):  

    
Budget assegnato  € 50.338.112,00 

Budget già impegnato  € 79.544.457,22 

Importo impegnato con il presente atto (anno 2022) €  5.244,07 

Budget in scostamento  € -29.211.589,92 

  
PRESO ATTO  che, in relazione allo scostamento negativo sul budget anno 2022 del CE 501010101, il 

Direttore Area del Farmaco in qualità di CCS comunica con la predetta e-mail del 02/08/2022 
quanto segue “Si rappresenta che il Budget è in scostamento rispetto al Budget stanziato 
(non consumato) e si riferisce al Budget assegnato in via provvisoria con D.115 del 
10/2/2022”;  

 

ATTESTATOATTESTATO      che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 



dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di prendere atto del decreto dirigenziale Centrale Acquisti Regione Lazio n. G04630 del 15.04.2022, recante 
ad oggetto “Recepimento della determinazione n. 100 del 1.03.2022 Intercenter – ER (Agenzia regionale di 
sviluppo dei mercati Telematici dell'Emilia Romagna) avente ad oggetto “Aggiudicazione Appalto Specifico per 
la fornitura di medicinali 2022- 2024”, trasmessa con nota prot. n. U0696187 del 14.07.2022;   
 
di prendere atto che, come da predetta comunicazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti, per i lotti 
d'interesse della Regione Lazio sono state pubblicate sulla piattaforma “S.TEL.LA” le convenzioni delle società 
farmaceutiche aggiudicatarie in relazione alle quali le Aziende Sanitarie sono nelle condizioni di poter emettere 
i relativi Ordinativi di Fornitura, che costituiscono a tutti gli effetti atti di adesione;  
 
di prendere atto che dalla piattaforma telematica regionale “S.TEL.LA”, si evince che la durata delle relative 
convenzioni è di 36 mesi dalla data di stipula delle medesime; 
 
di recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G04630 del 15.04.2022, 
recante ad oggetto “Recepimento della determinazione n. 100 del 1.03.2022 Intercenter – ER (Agenzia 
regionale di sviluppo dei mercati Telematici dell'Emilia Romagna) avente ad oggetto “Aggiudicazione Appalto 
Specifico per la fornitura di medicinali 2022- 2024"; 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto dei farmaci occorrenti alla Asl Roma 1 di cui al presente 
recepimento, come sopra quantificata in complessivi € 37.757,28 iva compresa (10%), sul conto economico 
501010101 come di seguito ripartita nei Bilanci di competenza:  
 

anno 2022 €  5.244,07 I.C. (agosto 2022 - 
31.12.2022) 

Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –Diretta 

anno 2023 € 12.585,76 I.C.  (01.01.2023 - 
31.12.2023) 

Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –Diretta 

anno 2024 € 12.585,76 I.C.  (01.01.2024 – 
10.09.2024) 

Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –Diretta 

anno 2025 € 7.341,69 I.C.  (01.01.2025 luglio 2025) Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –Diretta 

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione 
dell'Ordinativo di fornitura/contratto discendenti dalla Convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio con 
l'aggiudicataria, ex predetta determinazione regionale per l'importo indicato nell’allegato al presente atto al 
fine di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse dell’ASL Roma 1;   
 
di nominare DEC del presente recepimento il dirigente farmacista della Asl Roma 1, Dott.ssa Adriana 
Lazzinnaro;  
 
 
 
 
 
 



 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dr.ssa Wanda Petitti 
Acquisizione Beni e Servizi  

Dr.ssa Cristina Franco 
Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

        FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28/03/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Recepimento Decreto Dirigenziale Centrale 
Acquisti Regione Lazio n. G04630 del 15.04.2022 di recepimento della determinazione n. 100 del 1.03.2022 
Intercenter – ER (Agenzia regionale di sviluppo dei mercati Telematici dell'Emilia Romagna) avente ad oggetto 
“Aggiudicazione Appalto Specifico per la fornitura di medicinali 2022- 2024”, relativamente ai farmaci oggetto 
di distribuzione in “Diretta” e di cui al nuovo accordo relativamente al lotto n. 30 p.a. “Cabazitaxel 60 mg”, 
lotto n. 33 p.a. “Sorafenib 200 mg” e lotto n. 44 p.a. “Talidomide 50 mg”. Spesa complessiva pari a € 37.757,28 
€ l.C.  (10%)” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante 
del presente atto: 
 
di prendere atto del decreto dirigenziale Centrale Acquisti Regione Lazio n. G04630 del 15.04.2022, recante 
ad oggetto “Recepimento della determinazione n. 100 del 1.03.2022 Intercenter – ER (Agenzia regionale di 
sviluppo dei mercati Telematici dell'Emilia Romagna) avente ad oggetto “Aggiudicazione Appalto Specifico per 
la fornitura di medicinali 2022- 2024”, trasmessa con nota prot. n. U0696187 del 14.07.2022;   
 
di prendere atto che, come da predetta comunicazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti, per i lotti 
d'interesse della Regione Lazio sono state pubblicate sulla piattaforma “S.TEL.LA” le convenzioni delle società 
farmaceutiche aggiudicatarie in relazione alle quali le Aziende Sanitarie sono nelle condizioni di poter emettere 
i relativi Ordinativi di Fornitura, che costituiscono a tutti gli effetti atti di adesione;  



 
 
di prendere atto che dalla piattaforma telematica regionale “S.TEL.LA”, si evince che la durata delle relative 
convenzioni è di 36 mesi dalla data di stipula delle medesime; 
 
di recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G04630 del 15.04.2022, 
recante ad oggetto “Recepimento della determinazione n. 100 del 1.03.2022 Intercenter – ER (Agenzia 
regionale di sviluppo dei mercati Telematici dell'Emilia Romagna) avente ad oggetto “Aggiudicazione Appalto 
Specifico per la fornitura di medicinali 2022- 2024"; 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto dei farmaci occorrenti alla Asl Roma 1 di cui al presente 
recepimento, come sopra quantificata in complessivi € 37.757,28 iva compresa (10%), sul conto economico 
501010101 come di seguito ripartita nei Bilanci di competenza:  
 

anno 2022 €  5.244,07 I.C. (agosto 2022 - 31.12.2022) Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –Diretta 

anno 2023 € 12.585,76 I.C.  (01.01.2023 - 31.12.2023) Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –Diretta 

anno 2024 € 12.585,76 I.C.  (01.01.2024 – 10.09.2024) Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –Diretta 

anno 2025 € 7.341,69 I.C.  (01.01.2025 luglio 2025) Determinazione n. G04630/2022 –Lotti 30, 33 e 44 –Diretta 

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione 
dell'Ordinativo di fornitura/contratto discendenti dalla Convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio con 
l'aggiudicataria, ex predetta determinazione regionale per l'importo indicato nell’allegato al presente atto al 
fine di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse dell’ASL Roma 1;   
 
di nominare DEC del presente recepimento il dirigente farmacista della Asl Roma 1, Dott.ssa Adriana 
Lazzinnaro;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Dirigente della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Tanese 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 



 

 
 

 

 

 

 
W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

s a n i t a ce n t r a l e a c qu i s t i @ re g i on e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  Ra i m ond i  Ga r i b a l d i  n . 7  

00 14 5  RO MA  

 

TE L  +3 9 . 06 . 5 1 68 . 1  

 

 

        Spett.li  
Ai Direttori Generali 

delle Aziende Sanitarie e  
Ospedaliere della Regione Lazio 

 
E p.c.    Alla Direzione Regionale Salute  

e Integrazione sociosanitaria  
Area Farmaci e Dispositivi 

 

 

Oggetto: Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio - Farmaci 2021_QUATTORDICESIMA Tranche.  
Recepimento della Determinazione n.100 del 01/03/2022 Intercent-Er (Agenzia regionale di 
sviluppo dei mercati Telematici dell'Emilia Romagna) avente ad oggetto "Aggiudicazione Appalto 
Specifico per la Fornitura di medicinali 2022-2024. 
Adesione e richiesta emissione ordinativi di fornitura.  
 
Con riferimento alla iniziativa in oggetto, si comunica che la scrivente Stazione Appaltante ha 
concluso le attività di controllo ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 nei confronti degli operatori risultati 
aggiudicatari, all’esito delle quali è stata verificata la sussistenza dei necessari requisiti richiesti, e 
che, pertanto, l’aggiudicazione disposta con la determinazione n.G04630 15/04/2022, allegata alla 
presente, deve ritenersi efficace.  
Conseguentemente, sono state pubblicate sulla piattaforma STELLA le convenzioni delle società 
farmaceutiche aggiudicatarie, elencate di seguito, in relazione alle quali le Aziende in indirizzo sono 
ora nelle condizioni di poter emettere i relativi Ordinativi di fornitura. 
 
• ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL, 
• CHIESI ITALIA S.P.A., 
• DR. REDDY'S S.R.L. 
• SANDOZ S.P.A, 
• TEVA ITALIA S.R.L. 
 
Come riportato nelle convenzioni, gli ordinativi di fornitura, che costituiscono a tutti gli effetti gli atti 
di adesione, dovranno essere sottoscritti digitalmente e trasmessi all’operatore aggiudicatario 
esclusivamente tramite la piattaforma STELLA. 
Distinti saluti. 
 

     Il Dirigente   
    Pietro Leone                                                                              Il Direttore  
          Andrea Sabbadini        

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A R E A  G R 1 2 _ 1 7  

ASL Roma 1
Prot. n. 112294/2022 del 14/07/2022 

http://www.regione.lazio.it/


REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14834  del  13/04/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Recepimento della Determinazione n.100 del 01/03/2022 Intercent-Er (Agenzia regionale di sviluppo dei mercati Telematici
dell'Emilia Romagna) avente ad oggetto "Aggiudicazione Appalto Specifico per la Fornitura di medicinali 2022-2024".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04630 15/04/2022

 

ASL Roma 1
Prot. n. 112294/2022 del 14/07/2022 



OGGETTO: Recepimento della Determinazione n.100 del 01/03/2022 Intercent-Er (Agenzia 

regionale di sviluppo dei mercati Telematici dell’Emilia Romagna) avente ad oggetto 

“Aggiudicazione Appalto Specifico per la Fornitura di medicinali 2022-2024”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla 

Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto 

delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.;  

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede  nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, 

l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non 

ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 

3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le 

categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro 

soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i farmaci; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G04630 del 15/04/2022ASL Roma 1
Prot. n. 112294/2022 del 14/07/2022 



VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 

784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 

04 settembre 2019; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, che pone le spese 

di funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione a carico del mercato di competenza, 

per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii., 

in particolare l’art. 213, comma 12, che lascia invariato il sistema di autofinanziamento 

dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che “ai fini 

della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65 determina 

annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione”;  

VISTA la Deliberazione dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 1121 del 29 dicembre 2020, 

con la quale vengono fissati i contributi che i soggetti pubblici e privati devono versare 

all’Autorità in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 266/2005, relativamente 

all’anno 2021; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con l’Atto di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021; 

PREMESSO CHE: 

- con nota prot. n.0900379 del 05/11/2021, ai sensi dell’art.1, comma 549 della legge 

208/2015, la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha espresso la volontà di aderire alla 

procedura aperta di Intercent-Er (Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici 

Emilia Romagna) per la  Fornitura di Medicinali 2022-2024 comunicando alla medesima 

Agenzia i seguenti fabbisogni per la Regione Lazio: 

 

ATC Principio 

Attivo 

Via 

Somministrazione 

Forma 

Farmaceutica 

 

Dosaggio Unità di 

misura 

Quantità 

annua 

Pagina  3 / 6

Atto n. G04630 del 15/04/2022ASL Roma 1
Prot. n. 112294/2022 del 14/07/2022 



M05BA08 - 

ACIDO 
ZOLEDRONICO 

ACIDO 

ZOLEDRONICO 
MONOIDRATO 

 
ENDOVENOSA 

SOLUZIONE 
INIETTABILE 

100 ml - 
0,05 mg/ml 

 
FIALA 

 
700 

L04AX02 - 

TALIDOMIDE 
TALIDOMIDE ORALE CAPSULE 50 mg CAPSULA 60.000 

L01CD04 - 
CABAZITAXEL 

CABAZITAXEL 
 FLACONCINI/F 

IALOIDI 
60 MG/1,5 

ML 
FLACONCINO 310 

L01XE05 - 

SORAFENIB 
SORAFENIB ORALE COMPRESSE 200 mg COMPRESSA 45.845 

V03AC02 - 
DEFERIPRONE 

DEFERIPRONE ORALE 
COMPRESSE 

RIVESTITE 
1000 mg COMPRESSA 70.450 

- con successiva nota prot. Inter-Center n.0109882 del 20/12/2021 (l’Agenzia regionale per 

lo sviluppo dei mercati telematici dell’Emilia Romagna) ha comunicato parere positivo, 

accogliendo la richiesta della scrivente Direzione Regionale di supporto ed acquisizione 

dei farmaci richiesti; 

- con Determinazione n. 100 del 01/03/2022 Intercent-Er (l’Agenzia regionale per lo 

sviluppo dei mercati telematici Emilia Romagna) ha formalizzato l’aggiudicazione dei lotti 

afferenti la Regione Lazio, di seguito indicati: 

Principio 
Attivo 

Forma 
Farmaceutica 

Dosaggio 
UM 
iniziativa 

Quantità  
Rag. 
Sociale 

Codice AIC 

Denom. 
Articolo 
Operatore 
Economico 

Prezzo 
Offerto 
Per UM 
IVA 
esclusa 

Valore 
Offerto 

Cabazitaxel Flaconcini/fialoidi 60 mg Fiala 930 
Dr. 
Reddy's 
s.r.l. 

048763015  

Cabazitaxel 
60 mg conc. 
E solv. Sol. 
Infus., 1 flac.  

188,00005 174.840,04 

Sorafenib Compresse 200 mg Compressa 137.535 
Teva 
italia 
s.r.l. 

046076042 

Sorafenib 
teva 112 cpr 
riv con film 
200 mg 

0,475 65.329,12 

Talidomide Capsule 50 mg Capsula 180.000 

Accord  
healthca
re italia 
srl 

048246021 

Talidomide 
accord 50 
mg capsule 
rigide - 28 
capsule 
blister unit 
dose 

5,05 909.000,00 

Acido 
zoledronico 
monoidrato 

Soluzione 
iniettabile 

100 ml - 
0,05 
mg/ml 

Fiala 2.100 
Sandoz 
s.p.a. 

037105018 

Aclasta 5 mg 
sol inf 1 fl 
100 ml (0,05 
mg/ml) 

173,00 363.300,00 

Deferiprone 
Compresse 
rivestite 

1000 mg Compressa 211.350 
Chiesi 
italia 
s.p.a. 

034525042 
Ferriprox*50
cpr riv 
1000mg fl 

1,383 292.297,05 

RITENUTO, pertanto, necessario recepire gli esiti della procedura con cui l’Agenzia regionale 

per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-Er, ha aggiudicato i Lotti conferiti per conto 

della Regione Lazio e per l’effetto: 

- nominare R.U.P. della procedura avente ad oggetto gli adempimenti necessari per la 

contrattualizzazione dei lotti aggiudicati nell’interesse della Regione Lazio, Federico 

Odorisio - Esperto area amministrativa, categoria D, in servizio presso la Direzione 

Pagina  4 / 6

Atto n. G04630 del 15/04/2022ASL Roma 1
Prot. n. 112294/2022 del 14/07/2022 



Centrale Acquisti della Regione Lazio – Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio 

Sanitario Regionale;  

- disporre che l’aggiudicazione è da considerarsi valida ed efficace nei confronti degli 

operatori economici di cui al precedente schema, tenuto conto di quanto trasmesso in 

data 14 aprile 2022 da parte della stazione appaltante Agenzia regionale per lo sviluppo 

dei mercati telematici Intercent-Er che ha comunicato l’esito favorevole del controllo per 

la verifica dei requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i.; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

- di recepire, con riferimento ai Lotti di interesse della Regione Lazio, gli esiti della 

procedura definita dall’Agenzia Regionale di Sviluppo dei Mercati Telematici dell’Emilia 

Romagna Intercent-Er con la Determinazione n.100 del 01/03/2022 avente ad oggetto 

“Aggiudicazione Appalto Specifico per la Fornitura di medicinali 2022-2024”; 

- di nominare R.U.P. della presente procedura, secondo quanto descritto in premessa, il 

Dott. Federico Odorisio Esperto area amministrativa categoria D presso la Direzione 

Centrale Acquisti della Regione Lazio– Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio 

Sanitario Regionale;  

- di notificare il presente atto agli Operatori Economici aggiudicatari dei Lotti, così come 

risultante dal seguente schema: 

 

Principio 
Attivo 

Forma 
Farmaceutica 

Dosaggio 
UM 
iniziativa 

Quantità  
Rag. 
Sociale 

Codice AIC 

Denom. 
Articolo 
Operatore 
Economico 

Prezzo 
Offerto 
Per UM 
IVA 
esclusa 

Valore 
Offerto 

Cabazitaxel Flaconcini/fialoidi 60 mg Fiala 930 
Dr. 
Reddy's 
s.r.l. 

048763015  

Cabazitaxel 
60 mg conc. 
E solv. Sol. 
Infus., 1 flac.  

188,00005 174.840,04 

Sorafenib Compresse 200 mg Compressa 137.535 
Teva 
italia 
s.r.l. 

046076042 

Sorafenib 
teva 112 cpr 
riv con film 
200 mg 

0,475 65.329,12 

Talidomide Capsule 50 mg Capsula 180.000 

Accord  
healthca
re italia 
srl 

048246021 

Talidomide 
accord 50 
mg capsule 
rigide - 28 
capsule 
blister unit 
dose 

5,05 909.000,00 

Acido 
zoledronico 
monoidrato 

Soluzione 
iniettabile 

100 ml - 
0,05 
mg/ml 

Fiala 2.100 
Sandoz 
s.p.a. 

037105018 

Aclasta 5 mg 
sol inf 1 fl 
100 ml (0,05 
mg/ml) 

173,00 363.300,00 

Deferiprone 
Compresse 
rivestite 

1000 mg Compressa 211.350 
Chiesi 
italia 
s.p.a. 

034525042 
Ferriprox*50
cpr riv 
1000mg fl 

1,383 292.297,05 

Pagina  5 / 6

Atto n. G04630 del 15/04/2022ASL Roma 1
Prot. n. 112294/2022 del 14/07/2022 



 

- disporre che l’aggiudicazione è da considerarsi valida ed efficace nei confronti degli 

operatori economici di cui al precedente schema, tenuto conto di quanto trasmesso in 

data 14 aprile 2022 da parte della stazione appaltante Agenzia regionale per lo sviluppo 

dei mercati telematici Intercent-Er che ha comunicato l’esito favorevole del controllo per 

la verifica dei requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i.; 

 

- di inserire sulla piattaforma S.TEL.LA (Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio) le 

predette Convenzioni e la relativa documentazione, al fine di consentire alle Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio l’emissione degli ordinativi di fornitura entro 

i massimali di spesa consentiti per ogni singolo lotto; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – 

sezione Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del 

Lazio entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del 

provvedimento stesso. 

 

Il Direttore 

       Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G04630 del 15/04/2022ASL Roma 1
Prot. n. 112294/2022 del 14/07/2022 



A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n. 11
91

37
/2

02
2

 d
el 2

7/07
/2

02
2

 



Agenzia Intercent-ER Appalto Specifico Medicinali 22-24

Lotto ATC CIG PRIMARIO Principio Attivo
Forma 

Farmaceutica
Dosaggio

UM OGGETTO 

INIZIATIVA
Q LAZIO GARA Ragione Sociale Codice Fiscale CODICE AIC

DENOMINAZIONE ARTICOLO 

OPERATORE ECONOMICO

PREZZO OFFERTO 

PER UM IVA 

ESCLUSA ( 5 dec. )

VALORE OFFERTO 

( 2 dec. )
IVA (%)

Fabbisogno 

annuale

Fabbisogno 36 

mesi

Importo 36 mesi 

I.E.

totale 

recepimento per 

36 mesi I.C.

CIG DERIVATO

30
L01CD04 - 

CABAZITAXEL
9038217C9B CABAZITAXEL

FLACONCINI/FIALO

IDI
60 MG FIALA 930 DR. REDDY'S S.R.L. 01650760505 048763015 

Cabazitaxel 60 mg conc. e solv. sol. Infus., 

1 flac. 
188,00005 174.840,04 10,00 30 90            16.920,00 €            18.612,00 € 9352209702

33
L01EX02 - 

SORAFENIB
9038220F14 SORAFENIB COMPRESSE 200 mg COMPRESSA 137.535 TEVA ITALIA S.R.L. 11654150157 046076042

SORAFENIB TEVA 112 cpr riv con film 200 

mg
0,475 65.329,12 10,00 2688 8064               3.830,40 €               4.213,44 € 93522107D5

44
L04AX02 - 

TALIDOMIDE
90382328FD TALIDOMIDE CAPSULE 50 mg CAPSULA 180.000 ACCORD  HEALTHCARE ITALIA SRL 06522300968 048246021

TALIDOMIDE ACCORD 50 MG CAPSULE 

RIGIDE - 28 CAPSULE BLISTER UNIT DOSE
5,05 909.000,00 10,00 896 2688            13.574,40 €            14.931,84 € 935221297B

           34.324,80 €            37.757,28 € 

1 di 1



Da : Roberta Pavan <roberta.pavan@aslroma1.it>

Oggetto : Fwd: Re: propetto di budget per Recepimento XIV tranche
- Appalto Specifco per forntura di medicinali 22-24

A : Wanda Petitti <wanda.petitti@aslroma1.it>

Zimbra wanda.petitti@aslroma1.it

Fwd: Re: propetto di budget per Recepimento XIV tranche - Appalto Specifco per
forntura di medicinali 22-24

mar, 02 ago 2022, 19:00

2 allegati

Buonasera
Ecco il castelletto
Grazie

Dott.Roberta PavanDirettore Area del Farmaco Direttore UOC Farmacia
Ospedaliera e Logistica del
FarmacoTel.06/68357410roberta.pavan&#64;aslroma1.it

----- Messaggio inoltrato -----
Da: livia fichera <livia.fichera@aslroma1.it>
A: Roberta Pavan <roberta.pavan@aslroma1.it>
Cc: Laura Imperato <laura.imperato@aslroma1.it>
Inviato: Tue, 02 Aug 2022 09:53:03 +0200 (CEST)
Oggetto: Re: propetto di budget per Recepimento XIV tranche - Appalto
Specifco per forntura di medicinali 22-24

Buongiorno,
In allegato il prospetto del CE 501010101 ed il relativo riepilogo di
budget per la verifica dell'importo stanziato.
Il "budget impegnato" del CE 501010101 è comprensivo degli importi in
itinere.

BUDGET ASSEGNATO 50.338.112,00

BUDGET GIA’ IMPEGNATO 79.544.457,22

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO 5.244,70

BUDGET IN SCOSTAMENTO -29.211.589,92 €

Da: "Roberta Pavan" <roberta.pavan@aslroma1.it>
A: "Laura Imperato" <laura.imperato@aslroma1.it>, "livia.fichera"
<livia.fichera@aslroma1.it>
Inviato: Martedì, 2 agosto 2022 9:13:35
Oggetto: Fwd: propetto di budget per Recepimento XIV tranche - Appalto
Specifco per forntura di medicinali 22-24

Zimbra https://posta.aslroma1.it/h/printmessage?id=40087&tz=Europe/Berlin

1 di 3 03/08/2022, 11:19



Buongiorno
Potete farlo?

Dott.Roberta PavanDirettore Area del Farmaco Direttore UOC Farmacia
Ospedaliera e Logistica del
FarmacoTel.06/68357410roberta.pavan&#64;aslroma1.it

----- Messaggio inoltrato -----
Da: Wanda Petitti <wanda.petitti@aslroma1.it>
A: Roberta Pavan <roberta.pavan@aslroma1.it>
Cc: Cristina Franco <cristina.franco@aslroma1.it>
Inviato: Mon, 01 Aug 2022 17:34:47 +0200 (CEST)
Oggetto: propetto di budget per Recepimento XIV tranche - Appalto Specifco
per forntura di medicinali 22-24

Gentile Dott.ssa Pavan,
con riferimento al recepimento in oggetto (nota prot. n. 118874 del
27/07/2022 ) si chiede, cortesemente, il prospetto di budget per la
contabilizzazione relativa all'anno 2022 sul seguente conto economico:

Il conto economico è il 501010101 - farmaci con AIC

BUDGET ASSEGNATO

€

BUDGET GIA’ IMPEGNATO €

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO

€ 5.244,7

BUDGET IN SCOSTAMENTO

€

Zimbra https://posta.aslroma1.it/h/printmessage?id=40087&tz=Europe/Berlin

2 di 3 03/08/2022, 11:19



Grazie.
Cordiali saluti.
Wanda Petitti
--
Dott.ssa Wanda Petitti
Dipartimento Tecnico Patrimoniale
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dirigente: Dott.ssa Cristina Franco
Via Ariosto, 3 - 00185 ROMA
FISSO +39.06.7730.7071
E-MAIL : [ mailto:wanda.petitti@aslroma1.it | wanda.petitti@aslroma1.it ]

[ http://www.aslroma1.it/ | www.aslroma1.it7 ]

--
Livia Fichera
UOC FARMACIA OSPEDALIERA E LOGISTICA DEL FARMACO
Santa Maria della Pietà,5 - 00135 ROMA
e-mail: livia.fichera@aslroma1.it

501010101 del 02.08.22.xlsx
10 KB 

Riepilogo Budget 501010101 del 02.08.22.pdf
49 KB 

Zimbra https://posta.aslroma1.it/h/printmessage?id=40087&tz=Europe/Berlin

3 di 3 03/08/2022, 11:19

http://www.aslroma1.it/
http://www.aslroma1.it/
http://www.aslroma1.it7/
http://www.aslroma1.it7/

	DELRGNUM: 501
	DELRGDAT: 11/08/2022


